
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  7Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Considerando os termos do Proc.n° 2017/12277. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BENEDITO CAIRES DE OLIVEIRA, Mat. 5327210/2, do 
cargo de Médico, lotado na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, a contar 11/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149349
PORTARIA N° 109 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/63445. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEILDES ALVES DOS SANTOS SILVA, Mat. 5534038/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 29/11/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149359
PORTARIA N° 075 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/33842. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO, Mat. 5900146/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, a 
contar 01/02/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149319
PORTARIA N° 083 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/10675. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO ROBERTO NITTERL GONÇALVES SIMOES, Mat. 
57192774/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
04/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149323
PORTARIA N° 088 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/45716. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCELINA DA SILVA TEIXEIRA, Mat. 57212273/1, do 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 20/08/2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149333
PORTARIA N° 102 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/59569. 

RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CHARLES MORAES DA SILVA, Mat. 57209757/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 11/10/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149347
PORTARIA N° 107 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/55192. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRUNO SILVA QUADROS, Mat. 57212503/1, do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 23/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149355
PORTARIA N° 111 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/67488. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VITORIA REGIA ROCHA LIMA, Mat. 3238610/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149366
PORTARIA N° 085 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/42516. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO, Mat. 57213901/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/02/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149325
PORTARIA N° 105 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/59497. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO, Mat. 272450/1, do 
cargo de Servente Referência I, lotado na Secretaria De Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 11/11/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149352
PORTARIA N° 108 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/55209. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO ERATOSTENES DA SILVA, Mat. 472549/1, 

do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 17/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149356
PORTARIA N° 100 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/45670. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LINDALVA DE NAZARE GALIZA PALHETA, Mat. 
94200/1, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/11/2002. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149344
PORTARIA N° 076 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/31514. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRICIA BRITO SAMPAIO, Mat. 54189021/1, do 
cargo de Nutricionista, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 25/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149322
PORTARIA N° 086 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/45752. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARTUR LIMA DOS SANTOS, Mat. 57174574/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149326
PORTARIA N° 087 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/45729. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIS CARLOS DE OLIVEIRA PENA, Mat. 344125/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/12/2003. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149332

PORTARIA N° 090 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/51549. 
RESOLVE: 
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIO CESAR MATOS DA SILVA, Mat. 57224831/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/01/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 149336


